
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.   51  in data   09/09/2025 

 

OGGETTO: Realizzazione di una infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici sul 
territorio comunale – protocollo di intesa. 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  NOVE del mese di SETTEMBRE, presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Richiamato il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 
11/09/2020 (C.D. “Decreto Semplificazioni”) che ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo 
della mobilità elettrica in tutto il territorio nazionale;  

Visto che la soc. ENI PLENITUDE-Be Charge S.r.l., in qualità di aggiudicataria della 
procedura aperta indetta da Poste Italiane S.p.A. quale soggetto attuatore del progetto “Polis-Case 
dei servizi di cittadinanza digitale”, ha presentato all’Amministrazione Comunale la propria 
manifestazione di interesse alla realizzazione di una infrastruttura di ricarica per veicoli elettrici sul 
territorio comunale;  

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 22/05/2025 relativa a 
“Realizzazione di una infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici sul territorio comunale” in esito a 

pubblicazione dell’avviso di Manifestazione di Interesse previsto dall’art. 57 comma 8 del 
Decreto Legge n.76 del 16/07/2020; 

Visto il protocollo di intesa allegato alla Deliberazione, relativo alla realizzazione di 1 
infrastruttura di ricarica, per un totale di 2 punti di ricarica complessivi, da localizzare nel territorio 
comunale nel sito indicato dall’Amministrazione, in Via Dei Celti al fg. 16 mapp. 848; 

Dato atto che per le installazioni di dimensioni inferiori a 1 mq. non è previsto il 
pagamento dell’occupazione suolo pubblico ai sensi dell’art. 49 comma 5 del Regolamento 
Comunale per l’occupazione del suolo e che, pertanto l’Amministrazione Comunale ha 
deliberato di mettere a disposizione gratuitamente la porzione di suolo pubblico necessaria 
all’installazione ed utilizzo dell’infrastruttura;  

Vista la nota in data 23/07/2025 con cui la soc. ENI PLENITUDE-Be Charge S.r.l., ha 
comunicato che con atto di fusione stipulato il giorno 18 giugno 2025, con efficacia dal 1° luglio 
2025, davanti al Dott. Ezio Ricci, Notaio in Milano, Rep. n. 93146 / Racc. n. 29916, Be Charge Valle 
d’Aosta S.r.l. e Be Power S.p.A. sono stati fusi per incorporazione in Be Charge S.r.l.; 

Dato atto che il soggetto risultante dall’operazione ha assunto la denominazione Plenitude 
On The Road S.r.l., subentrando a Be Charge S.r.l. in tutti i rapporti con l’Amministrazione; 

Visto che in data 01/08/2025 la soc. Plenitude On The Road S.r.l., sede legale in Via Carlo 
Bo, 11 – 20143, iscritta presso il Registro delle Imprese presso la CCIAA di Milano, Codice Fiscale e 
partita iva numero 09957510960, ha confermato l’interesse a procedere con la sottoscrizione del 
protocollo di intesa; 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

Considerato che l’investimento complessivo oggetto della presente proposta sarà a 
carico della soc. Plenitude On The Road S.r.l., che si occuperà di installare le infrastrutture, 
gestirle e manutenerle;  

Preso atto che tutti gli oneri necessari e derivanti dalla installazione, gestione 
manutenzione e consumo elettrico delle citate colonnine saranno completamente a carico della 
società installatrice, senza alcun onere economico a carico dell'Amministrazione Comunale;  
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 

 
1 Di prendere atto, per i motivi in premessa specificati: 

- che la soc. Plenitude On The Road S.r.l., subentra a Be Charge S.r.l. in 
tutti i rapporti con codesta Amministrazione Comunale; 

- che la medesima soc. ha confermato l’interesse alla stipula del protocollo 
di intesa per la “Realizzazione di una infrastrutture di ricarica per veicoli 
elettrici sul territorio comunale” 

2 Di procedere alla stipula del protocollo di intesa come convenuto; 
3 DI DARE ATTO:  

- che tutti gli oneri necessari e derivanti dalla installazione, gestione 
manutenzione e consumo elettrico delle citate colonnine saranno 
completamente a carico della società installatrice, senza alcun onere 
economico a carico dell'Amministrazione Comunale;  

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio 
On Line e che, qualora ricorrano le condizioni, le informazioni di legge 
saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - 
del sito informatico comunale.   

 

      
       Il Responsabile del Servizio Tecnico  

                 BORDIN Geom. Silvia  

 
 

La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|_| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 24/09/2025.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 


